

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Nocnie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.
 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” plac Mariacki liczbą 6 i 7. — Telefon Nr. 171.
 Rękopisy w Redakcji nie zwraca.

Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 st.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Mariacki 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Plohra, ulica Karola Ludwika 1. 9.
 Wa Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Meas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppalik's Nach, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 98, rne de Varanne.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologie 20 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 cenia od wyrazu. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Galicja w budżecie państwowym.

Lwów 13 grudnia.

W przedłożonym przez ministra skarbu dra Kaizla radzie państwa projekcie ustawy o prorozorjum budżetowym na pierwszy kwartał 1899 r. znajdujemy następujące cyfry dotyczące naszego kraju.

W etacie ministerstwa oświaty: na przyzobienie artystyczne uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie 5000 zł., na restaurację zamku w Rzeszowie (1 rata) 2700 zł.; na budowę ciepłarni w ogrodzie botanicznym przy uniwersytecie krakowskim (1 rata) 18.000 zł.; na budowę patologiczno-anatomicznego instytutu w uniw. krakowskim (6 i ostatnia rata) 25.000 zł.; na zakupno zbioru galwanicznych odbić staropolskich pieczęci (1 rata) 318 zł.; na budowę gimnazjum w Baczacu 20.000 zł.; na budowę studni w podwórzu gimnazjum w Tarnowie 800 zł.; na wewnętrzne urządzenie gimnazjum w Buczacu 5000 zł.; na utworzenie szkoły handlowej we Lwowie 2000 zł.

W etacie ministerstwa kolejowego: na rozszerzenie stacji w Nowym Sączu 50.000 zł., kredyty na pokrycie wydatków na budowę linii Stanisławów-Woronienka 150.000 zł.

W etacie ministerstwa sprawiedliwości: na budowę sądu obwodowego w Rzeszowie 5 000 zł., w Nowym Sączu (1 rata) 5.000 zł., na budowę budynku sądowego w Horodence (1 rata) 13.000 zł., na budowę trzeciego korytarza w więzieniu w Tarnopolu 15.000 zł., na budowę gmachu sądowego w Kosowie (1 rata) 10.000 zł., w Zborowie (1 rata) 25.000 zł., w Żydaczowie (2 rata) 15.000 zł., w Kamionce Strumiłowej (1 rata) 10.000 zł., na budowę 2 piętra na gmachu sądowym w Złoczowie 12.400 zł.

W sprawozdaniu ministerstwa rolnictwa przedłożonym parlamentowi znajdujemy kwoty użyte lub użyte się mające na cele regulacji rzek galicyjskich z państwowego funduszu meljoracyjnego. Na rzecz będących w toku robót regulacyjnych wypłacono w r. 1898: na regulację rzeki Białej 63.546 zł. 50 ct.; Dniestru, na przestrzeni Rozwadów-Zurawno, 46.471 zł. 25 ct.; Bugu 14.850 zł.; lewego brzegu Dunaju 10.500 (ostatnia rata); potoku Glińskiego 6000; Gniej Lipy 14.828 zł. 75 ct.; górskich potoków na terytorjum Dniestru 20.200.

Na nowe zostały przeznaczane:
 Na regulację Łomnicy (1 rata) 10.000, Soly (1 rata) 10.000, Bystrej (1 r.) 15.000. Tu dodać należy, że ogólny koszt regulacji Łomnicy preliminarzowo jest w kwocie 2.388.500, a Soly 1.790.000. Do cyfr tej przycyliły się: 40% kraj, 40% państwo z funduszu na budowę wodne przeznaczonych, a 20% funduszu meljoracyjnego.

Gminne urzędy rozjemcze.

P. Potoczek na ostatniej sesji sejmowej poruszył sprawę wprowadzenia w życie ustawy o gminnych urzędach rozjemczych, a sejm uchwałił przekazać kwestję tę wydziałowi krajowemu do wyczerpującego zbadania z poleceniem przedłożenia sprawozdania na najbliższej sesji. Sądy rozjemcze ustanowione zostały ustawą państwową z dnia 21 września 1869, w naszym zaś kraju wprowadzone zostały w życie ustawą kraj. z dnia 6 marca 1875.

Z przeprowadzonego przez wydział krajowy dochodzenia, okazało się, że po wejściu w życie

ustawy krajowej, ustanowiono po gminach wiejskich i miasteczkach w 81 powiatach gminne urzędy rozjemcze, jednakże z 80 zaprowadzonych urzędów funkcjonowały faktycznie tylko trzy urzędy, tj. w Rozdole w pow. żydaczowskim, w Ciecieniu pow. żywieckim i w Głębokiem pow. sanockiego. Okazuje się z tego, że instytucja sądów rozjemczych nie zdołała się w naszym kraju rozwinąć. Wydział krajowy zebrawszy opinję ze strony różnych ciał kompetentnych, przyszedł mimo to do przekonania, iż urzędy rozjemcze uważać należy jako instytucję nader pożądaną i wskutek tego postanowił oświadczyć się za wprowadzeniem w życie urzędów rozjemczych w naszym kraju.

W r. 1894 przedłożył rząd radzie państwa projekt ustawy mającej na celu rozszerzenie dotychczasowych agend sądów rozjemczych, przynależnych im na mocy ustawy z r. 1869. Wydział krajowy popiera ten projekt i uchwałił przedłożyć sejmowi wniosek, wzywający rząd, aby projekt zmiany ustawy z r. 1869 ponownie radzie państwa przedłożył i w projekcie tym przepisy o należnościach stemplowych zastąpił postanowieniem, że od stempla wolne są nie tylko protokoły w urzędzie rozjemczym spiswane i wszelkie podania do urzędu tego wnoszone, oraz pierwsze wygotowania dokumentu urzędowego — ale także wolne są od stempla wpisy ugód do księgi urzędowej, z wyjątkiem wypisów ugód, potrzebnych celem uzyskania egzekucji w sądzie.

Przegląd polityczny.

W sprawie odpowiedzi hr. Thuna na interpelację wniesioną przez koło polskie w sprawie rugów pruskich, zabrał — jak to już donieśliśmy — głos także organ spadohierców ks. Bismarcka *Hamburger Correspondent* i w artykule zatytułowanym: „Niespodzianka hr. Thuna”, uderzył na premiera austriackiego; wywody swe zakończył owym zdaniem: „W każdym razie będzie hr. Thun miał dostateczne powody do namysłu nad tem, gdzie monarchja austro-węgierska ma szukać swoich przyjaciół, a gdzie swoich wrogów”. *Eremdenblatt*, rozbiierając owe wywody pisma hamburskiego, czyni następującą uwagę: „Przytaczamy chętnie te wywody hamburskiego dziennika, musimy jednak zauważyć odnośnie do końcowego ich ustępu, że hr. Thun nie potrzebuje chyba namyślać się dopiero nad tem, gdzie monarchja habsburska ma szukać swoich przyjaciół. Jest on na to z pewnością dość wytrawnym mężem stanu, aby rozróżnić przyjaciół od nieprzyjaciół i dość gorliwym ministrem swojego cesarza, aby znać przynajmniej cesarza i należycie ocenić nie dającą się opłacić wartość ich dla obu sprzymierzonych. Gdyby nie pewne z góry obliczone wydmuchanie sprawy, które nieistotnie wyszło w Wiedniu, nikt rozumny byłby o tem nie wątpił. Groźba, której chciano się dopatrywać w mowie hr. Thuna, a osobliwie w końcowym jej ustępie, odnosiła do stosunku przynajmniej, nie była w tej mowie bynajmniej zawartą, a w każdym razie, jak nam wiadomo, nie była zamierzoną. W ogóle wydaje nam się, że ważność sprawy była od samego początku znacznie przecenioną, a przez zbyt gorliwe cytowanie jej zarówno w Berlinie jak i u nas nadmierne wydymana stała się ona przedmiotem radości dla tych wszystkich, którzy dotąd daremnie czekali na to, ażeby ludowi wykazać, iż spoczywające na niewzruszo-

nych podstawach przymierze ma fundamenta niepewne.

Z Wiednia donoszą, iż katolickie stronnictwo ludowe chce ponownie uczynić próbę pośrednictwa między Czechami a Niemcami z królestwa czeskiego. Stronnictwo to chce zaprosić na konferencję zastępców obu narodowości zamieszkujących Czechy, na którejby przedstawili oni swoje postulaty. Gdyby taka konferencja przyszła do skutku i pierwsze posiedzenie się odbyło, wówczas katolickie stronnictwo ludowe będzie uważało swą akcję za skończoną, cofnie się, a dalszy rozwój akcji pozostawi czeskim i niemieckim posłom.

Sprawa kreteńska była przedmiotem obrad w senacie włoskim. Poruszono ją podczas dyskusji nad zaliczką 1 miliona dla Krety: Nigra zaznaczył, że interwencja na Krecie ani nie pogorszyła, ani nie zmieniła stosunków między mocarstwami. Canavarò oświadcza, że rezerwowane zachowanie się Austro-Węgier i Niemiec również nie pogorszyło położenia mocarstw. Dobre stosunki łączące Włochy z Austro-Węgrami i Niemcami wpłynęły na propozycję Włoch i zapewniły jej nawet przewagę. Książę Jerzy udal się na Kretę, aby jako komisarz mocarstw zaprowadzić tam rząd autonomiczny. Flaga turecka pozostanie na Krecie na znak zwierzchnictwa sultana, to jednak nie wyklucza, aby Kreta mogła posiadać swoją własną flagę i autonomję. Przedłożenie przyjęło większością 71 głosów przeciw 9.

Z Kanieli donoszą, iż admirałowie wielkich mocarstw wydali proklamację, która donosi o zapewnieniu ochrony fladze tureckiej i mianowaniu ks. Jerzego na trzy lata komisarzem wyspy z uznaniem praw zwierzchniczych sultana.

Z Czech.

Praga 5 grudnia.

(S. p. Ludwik Marold. — Zachowanie starożytnego charakteru Pragi. — Robotnicy w sprawie uniwersytetu morawskiego.)

Smutną wiadomość podaje dziś o przedwczesnym zgonie utalentowanego młodego malarza czeskiego śp. Ludwika Marolda, ilustratora rozgłosu europejskiego. Wiadomość o jego śmierci wywarła silne wrażenie w całym społeczeństwie czeskim, bo Marold w tym roku właśnie zdobył sobie rozgłos panoramą „Bitwa pod Lipanami”, którą malował wraz z wybornym pejzażyzta Władawem Jansą i wystawił na tegorocznej wystawie budownictwa w Pradze. S. p. Marold urodził się w Pradze i kształcił się w tułtejszej akademii sztuk pięknych, następnie wyjechał do Monachium. Już wtedy mając zaledwie lat 20, zasilal *Fliegende Blätter* eleganckimi rysunkami. Warunki życiowe zrohiły go ilustratorem, współpracownictwo we *Fliegende Blätter* jednak nie trwało długo, dlatego, że Marold podpisywał ilustracje swoje z oznaczeniem miejsca w języku czeskim: Mnichow. Redakcja żądała, żeby pisał po niemiecku: München, na co się Marold nie zgodził, chociaż warunki honorarjum były znakomite. W r. 1885 wrócił Marold do Pragi i pracował tu 3 lata. Następnie otrzymał stypendjum rządowe i udał się do Paryża, do znanego mistrza sztuki dekoracyjnej, prof. Gallanda. Lecz młody artysta nie czuł się u niego swobodnym, porzucił więc stypendjum i stanowisko profesora praskiej szkoły artystyczno-przemysłowej, które mu obiecano, i zaczął pracować na własną rękę. W krótkim czasie pojawił się jego podpis w *Le monde illustre*, gdzie nadzwyczaj lektie ilustracje,

pełne wdzięku, zwróciły uwagę powszechną. Nawet znany krytyk *Figara*, Albert Wolff, taki nieprzystępny i srogi dla młodych, szczególnie obcych artystów, powitał Marolda pochlebnie. Stawiano go obok najlepszych ilustratorów francuskich, których przewyższał nadzwyczajną delikatnością rysunku i elegancją kompozycji. Wdzięku kobiety światowej nikt nie umiał oddawać tak znakomicie, tak subtelnie, jak Marold w miękkich liniach, rysunki jego i akwarele w salonie paryskim otrzymały „mention honorable”, na wystawach zaś międzynarodowych w Monachjum i Berlinie odznaczono je złotymi medalami. Od roku mieszkał w Pradze, namalował wspomnianą panoramę „Bitwa pod Lipanami” (z dziejów husyckich) i zamierzał malować nową panoramę z dziejów ojczystych — gdy oto śmierć nieubłagana zabrała go w siłę wieku i talentu.

Pradze, której Humbold wyznaczył niegdyś czwarte z rzędu miejsce między najpiękniejszymi miastami europejskimi (Konstantynopol, Neapol, Lizbona, Praga), grozi w ostatnim czasie zniszczenie od głupoty ludzkiej i od wyzyskiwaczy wszelkiego rodzaju. Zniesiono już kilk malowniczych kamień i gmachów historycznych, dla „udogodnienia komunikacji”, w dzielnicach najbardziej starożytnych budowano kamienice w niegustownym i brzydkim „stylu wiedeńskim” i t. d. Przeciw takiemu postępowaniu już przeszło dwa lata walczą literaci i artyści czescy, w ostatnich już dniach zabrali głos w tej sprawie studenci uniwersytetu czeskiego i politechniki. Niedawno odbyło się manifestacyjne zebranie studentów czeskich, przeciw barbarzyństwu niszczeniu starożytnych pamiątek budownictwa praskiego, obecni byli profesorowie, literaci, artyści, budowniczo i t. d. Entuzjazm wywarły listy ulubionego poety Świętopelka Czecha, oraz literata Ignacego Hezmana, prezesa towarzystwa „Máj”. Następnie miał bardzo cenny odczyt profesor dr. Chitil: „O rozwoju historycznym Pragi”. Zdaje się, że protesty niosą już plony: wydział krajowy zaproształ przeciw zniszczeniu trzech kamienic w Rytnku staromiejskim, który przedstawia środek Pragi, a obok Wyszehradu i zamku królewskiego na najważniejszą w mieście zasługującą uwagę.

Sprawa szkół wyższych na Morawach znajduje odgłos we wszystkich warstwach społeczeństwa naszego. W końcu listopada r. b. odbyło się manifestacyjne zebranie robotników czeskich w klubie politycznym na Śmichowie. Zebranie zaproształ przeciw uniwersytetowi mieszanemu, (o którym chodzą pogłoski, puszczane ze sfer rządowych) a wypowiedział, aby na Morawach założono uniwersytet czysto czeski, przy którym byłoby kursa bezpłatne dla uboższej ludności.

Skandal wieńcowy.

W petersburskich kolach wojskowych i dworskich, krąży ciekawa historia, której bohaterem jest minister carskiego dworu hr. Frederiks. Wszyscy ją powtarzają z taką uporczywością, że aczkolwiek brzmi trochę nieprawdopodobnie, jednak wierzyć się w nią musi.

Podczas ostatniego swego pobytu w soborze petro-pawłowski, gdzie znajdują się groby carów, zwróciło to uwagę cara, że zwiędłe, na pół zgnie wieńce, które złożyli różni monarchowie i ich przedstawiciele w czasie pogrzebu Aleksandra III w cerkwi, się zakurzone i leżą

w wielkim nieporządku jedne na drugich. Car zwrócił się do ministra dworu, barona Frederiksa, ze słowami: „Postarajcie się o to, aby to uprzątnięto”. Czy minister nie zrozumiał carskich słów, czy też, co jest prawdopodobniejszem, wydał swoim podwładnym nie dość jasne wskazówki, słowem stało się coś nieprawdopodobnego: wieńce sprzedano z przyzwierdzeniem do nich wstępami, a nabył je miał pewien zręczny spekulant z „Apraksima dwóra” — petersburskich bal targowych — za cenę dwustu pięćdziesięciu rubli.

Zaledwie się to stało, gdy już polapano się w ministerstwie i baron Frederiks widział się zmuszonym złożyć o tem raport carowi, który oburzony do głębi zarządził, aby za każdą cenę otrzyrnał z powrotem przyznajmniej wstęgi z inicjałami panujących i dedykacjami. Sprytny kupiec tymczasem zdołał już większość część tych pamiątek sprzedać bogatym zagranicznym zbieraczom i zarobił na tem tysiące. Trzeba się więc było zwrócić prywatnie do tych panów. Udało się wreszcie z ogromnym trudem i wielkim nakładem odkupić prawie wszystkie wstęgi. I tak za wstęgi z inicjałami cesarza Wilhelma, która już powędrowała do Buda-pesztu, zapłacił dwór carski 12.000 zł., za inną, którą wyłowiono w Hadze, musiano zapłacić 8.000 zł.

Jeżeli to wszystko jest prawdziwem, to jasnym jest, iż któryś z podwładnych urzędników jest temu winien; możliwem jest także, że sprytny handlarz zapłacił nie 250, lecz kilka tysięcy rubli, z których do kasy dworskiej odano tylko 250 rubli. Aczkolwiek hr. Frederiks wieńców tych osobliwie nie sprzedawał, to jednakowoż czuł się całą tą sprawą tak zgnębiony, że podał się do dymisji. Car jeszcze jej dotychczas nie przyjął.

Listy z kraju.

Stojanów 10 grudnia. (Pomnik cesarski.)

Jak w całym kraju, tak i w naszym zakątku na granicy monarchji, dzień 2 grudnia obchodzone uroczystości. Uroczystość ta u nas o tyle większą była, że w dniu tym, po nabożeństwach odprawionych w świątyniach obu obrządków, poświęconym i odsłoniętnym został murywan, trwały, zwwyż 5 1/2 metrów wysoki, monument z bustem cesarza i odpowiednim napisem — wzniesiony w środku miasteczka staraniem p. Weydy, komisarza straży skarbowej w Stojanowie. To też mieszkańcy Stojanowa wdzięczni są panu komisarzowi za poruszenie tej wzniosłej myśli i przeprowadzenie takowej. Wdzięczność tę i uznanie wyrazili mu już osobście tak goście jak i mieszkańcy Stojanowa, po odsłonięciu pomnika liczenie w jego domu zgromadzeni, a dziś to samo za pośrednictwem waszego pisma publicznie mu wyrażamy.

Z za kulis dreyfusowskich.

W awanturze Dreyfusa, prawie cały świat kobiecy stawał po stronie armji. Jakżeby inaczej być mogło! Nie podobno nie wzrusza tak serca kobiecego, jak mundur. Ale i na to znalazły się sposoby w sydykacie i niebawem przeciw armji regularnej, wystąpi druga armja... w spódnicy. Udało się przyjaciółm Dreyfusa dotrzeć do redakcji feministycznego czasopisma *La Fronde* i oto współpracowniczka tego pisma, głośna z jadowitego pióra, Bradamante,

TALIZMAN.

Powieść z francuskiego.

O pierwszej godzinie udawał się zawsze do palacu sprawiedliwości, gdzie oprócz archiwum, miał do rozporządzenia dwa pokoje, wychodzące na dziedziniec więzienia Conciergerie. Jeden był przeznaczony na sypialnię, drugi na gabinet. Służbę pełnił przy nim stary Bretończyk, Gael Plebence, który niegdyś brał udział w wojnach wandejskich. Dowiedziawszy się, że pozostanie odtąd przy hrabi de Montmort, dawny szpan płakał z radości i przysięgił sobie, że będzie wierny synowi nieboszczyka pana.

Pomimo gorliwości i dobrej woli, Ireneusz niebawem doszedł do przekonania, że dostał ciężkie i przykre zadanie. Akta, przysłane przez prokuratora, stanowiły istny chaos niejasnych wskazówek, zawilych badań i tajemniczych doniesień. Dotychczas nie mógł znaleźć nici przewodniej w tym labiryncie, gdzie kłamstwo było pomieszane z prawdą, ważne fakta tonęły w powodzi nie znaczących szczegółów. Zdala obraz spisku przedstawiał mu się w doślednich zarysach; teraz widział, że to sprawa niemożliwa do rozplątania.

Z każdym dniem bardziej zniechęcał się do niej, zwłaszcza, że poza obremg palacu sprawiedliwości czekały nań rozliczne rozrywki. Wysoki urząd, starożytne nazwisko i niepospolita powierzchowność otworzyły mu wstęp do wszystkich salonów paryskich. Codziennie otrzymywał zaproszenie na bal, lub na wieczór i przekonywał się, że miał zupełnie fałszywe przekonanie o świecie stolicy. Wyobrażał sobie, że będzie spotykał towarzysztwo złożone wyłącznie ze stronników monarchji, tymczasem widział, że przekonania politycznych nie brano tam wcale w rachubę. Wysoko urodzone margrabiny z uśmiechem nazywały Bonapartystów

królóbcjami, ale mimo to nie odmawiały im ani jednego tańca. Przedstawiciele najwyższej arystokracji nie uważali sobie za ułbienie zalecać się do parweniuzek, zubożonych za rewolucji. Ta swoboda z początku dziwiła Ireneusza, ale potem bardzo mu się spodobała.

Pewnego wieczoru, będąc w palacu Castellane, który uchodził za terytorjum neutralne, Ireneusz spostrzegł marszałka Soult. Poznał go odrazu po wspaniałej postawie i mimowoli powiolił dokoła oczyma, apatrując Joanny.

Wtem zbliżyła się do niego młoda kobieta, którą kilkakrotnie spotykał na balach.

— Szukają pana — rzekła z uśmiechem.

— Mnie? — zapytał zdumiony Ireneusz — kótó mi wyszładzać ten zaszczep?

— Nie zgadujesz pan? Muszę cię zatem przedstawić.

Zwróciła się szybko w stronę wielkiego klombu kwiatów i roślin, stanowiących jakby oazę w pośrodku słynnej galerji, wspaniałej na podwójnym szeregu kolumn. Siedziało tam kilka młodych panien. Towarzyszka Ireneusza zbliżyła się do jednej z nich i rzekła:

— Hrabia de Montmort, moja przyjaciółka Joanna La Roche.

Ireneusz skłonił się machinalnie i wyjął kilka słów uprzejmych; Joanna z uśmiechem podała mu rękę.

— Jesteśmy dawnymi znajomymi — rzekła — nie sądziłam jednak, że tak prędko spotkamy się w Paryżu.

Ireneusz, ośmielony jej swobodą i wdziękiem, ochłonął ze zdumienia.

— Szczęśliwy traf prowadził mnie do stolicy, przypuszczalęm jednak, że pani wiedziała o mojej nominacji...

— Zkądże mogłabym wiedzieć o niej?

— W moim kraju wierzą jeszcze w czary, nie będą więc tał przed pania, że uważałem cię za dobrą wrótkę, która zstąpiła na ziemię, aby się zaopiekowała biednym śmiertelnikiem.

— Wyrządziłaś mi pan wielki zaszczyt.

— Zjawiała się pani u mnie w sposób tajemniczy, jak przystało na nadziemską istotę, zniknęła nagle, niby cień, wszystko więc usprawiedliwiał moje zdumienie.

— Ach, pan jeszcze myśli o tej przygodzie!

Joanna przyłożyła do twarzy bukiat róż, aby ukryć rumieniec, który oblał jej lica.

— Ależ przez te dwa miesiące ani na chwilę nie przestałem myśleć o tem potkaniu.

Sądziła z początku, że to sen uroczy, ale ponieważ od owej błogosławionej nocy, miałem szczęście spotkać pania dwa razy, musiałem uwierzyć, że nie jesteście niebianką, lecz ziemską istotą.

— Spotkałaś mnie pan dwa razy!

— Tak. Naprzód na stacji pocztowej w Fismes, gdzie dowiedziałem się, że pani podróżuje pod imieniem Joanny La Roche.

— Ależ to moje nazwisko; nie ukrywam go wcale.

— Zataiłaś je pani przede mną.

Joanna znowu się zarumieniła.

— Gdzie widziałeś mnie pan po raz drugi? — zapytała spieszenie.

— W Tuilleries. Prowadził pania marszałek Soult.

— Nie dziwię się, że pana mianowano prokuratorem, należysz do bardzo przenikliwych.

Marszałek Soult jest moim ojcem chrzestnym i dziś także mi towarzyszy.

— Czy z nim przybyła pani z Reims?

Joanna była bardzo zakłopotana i chcąc uniknąć dalszych pytań, zwróciła rozmowę na inny przedmiot.

— Jakże silny jest ten zapach hiacyntów — rzekła — możehśmy przeszli do małego salonu?

Ireneusz zaprowadził ją tam i przez kilka chwil mówili o rzeczach obojętnych.

— Winnam panu się wyłumaczyć z mojej bytności u ciebie — rzekła po chwili — sądzę, że gubisz się w domysłach. Otóż była to rzecz

bardzo prosta. Nie jestem ani wrótką, ani awanturnicą.

— Ach, pani, czyż powiedziałem?...

— Ale mogłeś to pan pomyśleć... Wspomnienie tej nocy jest dla mnie wielce bolesne... Osoba, którą bardzo kochałam, była w niebezpieczeństwie, ja tylko mogłam jej pomóc i dla tego znalazłam się sama w nocy w tem pustkowi. Wtedyż się teraz mego szalonego kroku.

— Przebac mi pani moją natrętną ciekawość; nie mogę sobie darować, że wzbudziłem tak przykre wspomnienia.

— A czy zasługujesz pan na przebaczenie?

— Będę się starał na nie zasłużyć.

— A więc dobrze, przebacam panu pod warunkiem, że nikomu nie powiesz o mojej bytności. Nie każdy byłby dla mnie tak pobłażliwym, jak pan... Będzie to nasza wspólna tajemnica, czy dobrze?

Spojrzała na niego tak miłe, że oczarowany Ireneusz z uszanowaniem ucałował rękę, którą mu podała.

— Wracajmy do salonu — rzekła wzruszona, ale na progu zatrzymała się i podnosząc na niego oczy, zapytała:

— Wszak jesteście przyjacielami, nieprawdaż?

— Byłem pani przyjacielem od pierwszej chwili, kiedy się ujrzałem.

Ireneusz rozkosznie spędził ten wieczór. Był ciepłe razem i nie zwyczajne na świetny tłum napelniający palac Castellane, siedzieli na uboczku, zatopieni w rozmowie. On jej opowiadał o swoim smutnym dzieciństwie, pozbawionem pieczy i miłości rodzicielskiej, o samotnym życiu, które dotąd pędził. Ona mówiła, że w niemowlęctwie straciła matkę i była wychowana przez ojca, który ją kochał całą duszą i żadnych dla niej nie szczędził ofiar. Wojskowy z zawodu, brał ją z sobą na wszystkie wyprawy wojenne i spełniwszy swój obowiązek, biegł do niej, ażeby ją uczyć i kierować jej

Rada państwa.

(Depesze telegraficzne i telefoniczne.)

Z komisyj.

Wiedeń 13 grudnia. Pod koniec wczorajszego posiedzenia komisji ugodowej p. Menger powołał raz jeszcze do znanej interpelacji p. Rutowskiego w sprawie przemówienia cesarza Wilhelma w Bejrucie, w którym cesarz tamtejszemu konsulowi niemieckiemu ad honores czynił miłą zarzuty z tego powodu, iż zastępuje także interesy firm austriackich. Menger dowodził, iż w Bejrucie wcale nie ma konsula niemieckiego ad honores, lecz zawodowy konsul generalny, który żadnych firm zastępować nie może, a nadto istnieje tam jeneralny konsulat austriacki. P. Menger zapytał ministra handlu, czy mu cokolwiek wiadomo o sprawie, poruszonej przez p. Rutowskiego i czy on nie jest zdania, iż podniesione przez p. Rutowskiego zarzuty nie mają żadnej podstawy.

Mowca domaga się odpowiedzi dlatego, że interpelacja p. Rutowskiego wywołała w Niemczech rekryminacje.

Przewodniczący dr. Biliński pragnie przed udzieleniem głosu ministrowi handlu zauważyć, że p. Rutowski nie uprzedził go o treści interpelacji. Gdyby był treść tej interpelacji znał, nie byłby p. Rutowskiemu udzielił głosu, będąc zdania, że nie uchodzi przemowy monarchów czynić przedmiotem dyskusji, a tembardziej przemowy monarchy państwa zaprzęzającego.

Minister handlu hr. Dipauli zapewnia, że również nie był uwiadomiony o treści interpelacji. Słyszał pogłoski o takim przemówieniu cesarza Wilhelma, ale stwierdza, iż w Bejrucie istnieje zawodowy konsul generalny niemiecki i taki sam austriacki. Potwierdza może tylko to, co powiedział p. Menger.

Na tem też sprawę zakończono.

Wiedeń 13 grudnia. W dalszym ciągu dzisiejszego posiedzenia komisji ugodowej pp. Steinwender i Kaiser oświadczyli się przeciw zniesieniu cel zbożowych w Tyrolu.

P. Dawid Abrahamowicz zastrzegł się przeciw temu, jakoby zniesienie tych cel było koncesją dla Węgier i przypomniał, że pierwszy impuls do ich zniesienia dała dzisiejsza opozycja jeszcze w roku 1878.

Ostatni przemawiał referent, poczem art. XII przyjęto w brzmieniu projektu rządowego bez zmiany. Z kolei przystąpiła komisja do obrad nad artykułem XIII o wagach i miarach.

Wiedeń 13 grudnia. W komisji ugodowej przyjęto po dłuższej debacie artykuł 13 niezmienny. Nad artykułem 14 dotyczącym zrównania przed wysłaniem obu państw monarchji pod względem podatku od rozpoczęcia i wykonywania rzemiosła, wywiązała się dłuższa debata. Przemawiał w niej p. Mauthner, poczem orzeczono dalszą rozprawę.

Wiedeń 13 grudnia. Komisja legitymacyjna izby posłów uznała wybór p. Sapanickiego za ważny, — co się tyczy zaś wyboru p. Pierskiego uchwalono wezwąć rząd, aby zarządził nowe dochodzenia. Wybór p. Tuera uznano za ważny.

Komisja prasowa wybrała przewodniczącym p. Dzieduszyckiego. Komisja prawnicza p. Madeyskiego. Komisja podatkowa przewodniczącym p. Berkasa, zastępcami zaś Jakuba i Weigla.

Posiedzenie izby poselekiej.

Wiedeń 13 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu izby posłów minister handlu hr. Dipauli odpowiedział na interpelację pp. Stapińskiego, Bjiki, Kremy i Winkowskiego w sprawie przyjmowania czeladników przez galicyjskie przedsiębiorstwa przemysłowe. Minister zastrzegł, że według ustawy przemysłowej warunkiem przyjęcia jest ukończenie czterech klas szkoły ludowej. W istocie też wielka liczba stowarzyszeń przemysłowych w Galicji przestrzega tej normy obowiązującej. Jeżeli niektóre przedsiębiorstwa z własnej inicjatywy wymagają więcej, niż ukończenie szkoły ludowej, to rząd absolutnie tego zabronić im nie może.

Z kolei odpowiadał na szereg interpelacji minister kolei Wittek, między innymi na interpelację p. Stapińskiego z powodu braku wagonów służbowych dla niższego personelu kolejowego. Minister zapewnił, że w danym wypadku, skoro stwierdzony będzie istotny brak tych wagonów, on zlecił natychmiast zarządzić. Dalej odpowiedział minister Wittek na interpelację p. Sylwestra i innych posłów w sprawie budowy kolei Chabówka-Nowy Targ i przyrzekł dołożyć starań, aby trasowanie tej linii było zgodne z interesem publicznym.

Prezydent ministrów hr. Thun odpowiedział na interpelację p. Bianchiniego, żądającą zajęcia się losem wychodźców dalmatyńskich w Nowej Zelandji.

P. Wojciech hr. Dzieduszycki uczynił imieniem komisji prasowej wniosek, aby wszelkie wnioski dotyczące spraw prasowych bez pierwszego czytania w izbie, przekazywano tej komisji.

Sprzeciwił się temu p. dr. Gross twierdząc, iż takich wniosków na zawsze uchwalac nie można, tembardziej, że sprzeciwia się on regulaminowi.

Prezydent dr. Fuchs przychylił się do zdania p. Grossa, ale przyrzekł, że wnioski dotyczące spraw prasowych, jeżeli się temu nie sprzeciwi, będzie przekazywał komisji prasowej.

Próba obstrukcji. P. Lemisch zamierzył urządzić małą próbę obstrukcji, mianowicie żądał otwarcia dyskusji na najbliższym posiedzeniu nad odpowiedzią hr. Dipauliego na jakąś małoważną interpelację i domagał się nad wnioskiem swym głosowania imiennego.

W imieniu głosowaniu wniosek p. Lemischa odrzucono.

Regulacja plac służby państwowej.

Nastąpiła dalsza dyskusja nad przedłożeniem rządowemu o regulacji plac służby państwowej.

Pierwszy zabrał głos p. Stojalowski. Przemawiał przed zupełnie pustymi ławkami. Oświadczył, iż on i jego stronnicy głosować będą za tą ustawą, uważają ją jednak za niedostateczną, w ogóle rząd obecny i większość go popierająca nie umieją tworzyć odpowiednich reform socjalno-politycznych.

Uskarża się dalej na ucisk chłopów przez władze podatkowe w Galicji a w końcu oświadczył, iż głosując za tą ustawą, ma nadzieję, iż wskutek niej nie spadną nowe ciężary na chłopów.

Następnie przemawiał p. Götz. Wiedeń 13 grudnia. Po przemówieniu dra Götza przewodniczący przerwał posiedzenie i oznaczył następną na dziś wieczorem.

Nad sprawą tą wywiązała się długa dyskusja, ale izba znaczną większością przyjął wniosek prezydenta.

Wiedeń 13 grudnia. Słowiańscy posłowie z klubu południowych Słowian przejdą ponownie do opozycji. Niezadowoleni są szczególnie z ministra oświaty Bylandta, który nie przeszkadza, zwłaszcza w Stryji południowej, germanizowaniu ludności słowiańskiej przez szkoły niemieckie.

Wiedeń 13 grudnia. Między dzisiejszymi przedłożeniami rządu znajduje się także projekt przyznania ulg podatkowych mieszkańcom gminy Klappai, dotkniętej groźnem osuwaniem się terenu.

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

„Los von Rom”.

Wiedeń 13 grudnia. Przy poświęceniu jubileuszowego kościoła ewangelickiego na przedmieściu Währing, wypowiedział pastor Johann mowę, w której potępił ostro antyaustracki i antydynastyczny ruch pod hasłem „Los von Rom” szerzony szczególnie w południowych Czechach. Johann oświadczył, że kościół ewangelicki odtrąca agitację religijną, płynącą z takich pobudek.

Ostdeutsche Rundschau, organ Wolfi, który właśnie rzucił to hasło, zamieszcza dziś list 16 pastorów z protestem przeciw mowie Johannowi i z oświadczeniem, iż oni w interesie kościoła ewangelickiego na hasło „Los von Rom” się godzą i je przyjmują.

Sytuacja na Węgrzech.

Budapeszt 12 grudnia. Jak się zdaje, kwestja prezydentury w sejmie węgierskim została już zatwierdzona. Mianowicie hr. Stefan Tisza zgłosił wystąpienie swe z instytucji finansowych, w których zarządzie dotąd zasiadał. Wnoszą z tego, że Stefan Tisza zdecydował się już przyjąć godność prezydenta seimu.

Budapeszt 13 grudnia. Kandydatura Stefana Tiszy na prezydenta izby już odradła. Poważnym kandydatem jest dep. Berzeviczy Gáby on nie przyjął, to o prezydenturę izby ubiegał by się jeden z ministrów: Perczel lub Daranyi.

Sprawa Picquarta.

Paryż 13 grudnia. W izbie deputowanych wystąpił p. Pascal-Groussset z interpelacją z powodu niedyktacji, popelnianych przez sztab generalny w sprawie Dreyfusa. Interpelacja ta wywołała gwałtowną wrzawę, wśród której przyszło nawet do czynnych zwisaw. Mowca wciąga do rozprawy cesarza niemieckiego, skutkiem czego prezydent wzywa go, aby zwierchników państw obcych nie dotykał; w dalszym ciągu interpelant mówi także o Austro-Węgrzech i zapytuje w końcu, czy rząd zamierza znieść rewolucyjne sprawy prawnych stronnictw i czy rząd chce sprawować rządy dla Rzeczypospolitej, czy dla Jezuitów. (Ośłaski na skrajnej lewicy — gwałtownie przerywania ze wszystkich innych ław) Min. wojny Freycinet zastrzegł się przeciwko uogólnianiom dotyczącym całej armji (oklaski), niemniej przeciw twierdzeniu, które posiada sztab generalny i gubernatora Paryża o nieposzanowaniu ustaw — dodaje, że kto zaczepia armję, zaczepia także ośobiście ministra (oklaski). Prez. min. Dupuy oświadcza, że izba odpowie najlepiej życzeniom ministra wojny, przyjmując z wyjątkiem porządek dzienny, co też większość 463 głosami przeciw 78 uchwała. — Na tem posiedzenie zamknięto.

Amsterdam 13 grudnia. Tutejszy Handelsblatt donosi, że Esterzy znajdują się pod obcym nazwiskiem w jednym z hoteli amsterdamskich i zamierza wyjechać do Ameryki.

Paryż 18 grudnia. Adw. Labori podejmuje zaowu kroki u trybunału kasacyjnego w celu uwolnienia Picquarta.

Według dzienników, trybunał kasacyjny zasłanawiał się wczoraj nad tem, jak ze stanowiska ustawy należało postąpić z tajnymi aktami w sprawie Dreyfusa.

Cesarz Wilhelm o sytuacji politycznej. Berlin 13 grudnia. Jak donoszą, cesarz Wilhelm przyjmując przedwczoraj parlamentu, rozmawiał z członkami tegoż o ogólnej sytuacji politycznej i poruszył także sprawę Faszody, przyczem wyraził zdanie, że sprawa to wprawdzie poważna, jednakże sprzecznosc zachodząca między interesami Anglii i Francji nie dotyka wcale Niemiec. Zresztą postawa Niemiec znaleźć będzie od stanowiska, jakie w tej sprawie zajmie Rosja.

Z parlamentu niemieckiego. Berlin 13 grudnia. Parlament rozpoczął wczoraj obrady nad etatem pańs wowym. — W ciągu dyskusji p. Richter wyraził zdanie, że podróz cesarza do Palestyny na ewangelickiej ludności wywarła nie najlepsze wrażenie, — następnie dotknął wywodów hr. Thuna o wydalaniu Słowian z Prus, omawiał politykę rugów i nazwał ją polityką niegodną wielkiego narodu.

Posadowski oświadcza, że ustawodawstwo społeczne nie może stanąć na chwilę, lecz musi iść ciągle naprzód. Mowca zaznacza konieczność ustaw ochronnych dla swer robotniczych i nadmieniam w końcu, że w sprawie księcia Lippe rządzią związkowa, jako jedynie kompetentna instancja, jeszcze orzeczenia swego nie wydała. Sekretarz stanu Buelow w dłuższym wywodzie omawia ogólną sytuację polityczną, twierdzi że w sprawie wschodniej nastąpi obecnie faza pokojowa, mimo to jednak problemat wschodni nie jest ostatecznie rozwiązany; sprawa jest obecnie bardziej skomplikowana, niż w fazach dawniejszych, ponieważ zastrzyły się przeciwstawiem między poszczególnymi ludami bałkańskimi, a to nie zachodzi z tej strony obawa naruzenia pokoju.

Omawiając podróz cesarza na wschód, Buelo w dowodzi, że Niemcy ewangelicy ni-

domu nie pozwolą pozabawić się prawa posiadania świątyni w miejscu świętem, usiłowania skierowane ku temu, aby u sultana wzbudzić nieufność, rozbiły się, gdyż sultan zanadto trzeźwo potrzy na rzeczy — rządem innych państw podróz cesarza dowioda, że Niemcy nie pragną naruszać obcych interesów, chcą jednak zastrzeżenie sobie prawo ochrony nad poddanyami niemieckimi, które przysługuje wyłącznie cesarzowi niemieckiemu.

Przechodząc do kwestji rugów Biełow stara się wykazać, że bezzasadne są obawy zamęczenia przez to stosunków z innymi mocarstwami, co do niektórych specjalnych przypadków toczą się przyjazne rokowania między organami niemieckiej i austro-węgierskiej dyplomacji.

Obawa zachwiania z jakiegokolwiek powodu trójprzymierza jest zdaniem mowcy bezpodstawa. Trójprzymierze opiera się na trwałej podstawie, ponieważ jest rezultatem historycznego rozwoju trzech wielkich mocarstw, które od początku istnienia europejskich ustrojów państwowych zawsze w ścisłych z sobą pozostawały słuszkach i zawsze w jakiś sposób były z sobą związane, teraz zaś znalazły szczęśliwą formę ścisłego związku przy zupełnej autonomji i bezwzględnej samodzielności na zewnątrz. Każdy członek trójprzymierza ma także równy interes w tem, aby ono istniało dalej, a ponieważ trójprzymierze nie posiada charakteru agresywnego, lecz dąży jedynie do przestrzegania status quo i utrzymania istniejącego porządku, przeto trójprzymierze oddaje wszystkim ludom i sprawie powszechnego pokoju dobrą usługę. (Oklaski)

Zresztą zbyt częste dysputowanie o istniejących, wypróbowanych i powszechnemu spokojowi służących przymierzach, nie jest rzeczą pożądaną. O stosunku do Anglii wyraża się Buelow w tym duchu, że Niemcy w rozmaitych sprawach i szczegółach mogą z Anglią współdziałać bez szkody dla siebie, strzegąc równocześnie cennych z innymi mocarstwami stosunków — w wojnie hiszpańsko-amerykańskiej Niemcy największą sumiennością trzymały się lojalnej neutralności wobec obu państw. Wywody swoje kończy Buelow oświadczaniem, że naród niemiecki, stojąc ciągle na straży swoich praw i interesów będzie zawsze o tem pamiętał, że przysięgłość i potęga Niemiec zależy od ostrza niemieckiego miecza, ale naród niemiecki zawsze stawi się, gdzie w grę wejdą uniwersalne cele utrzymania pokoju światowego. (Hucnie oklaski)

London 13 grudnia. Times omawiając mowę Bülowa w parlamencie niemieckim, powiada, że Anglja to, czego sama od Niemiec wymaga, im na wzajem w każdej chwili dać jest gotowa, a mianowicie jest to przyznanie stanowisko i współdziałanie tam, gdzie interesy tych dwóch państw są zbliżone, a zaniechanie bezwzględnej opozycji, gdyby się pod pewnym względem rozchodziły. Niemcy zawiązują takie stosunki z Anglią i Ameryką, oddadzą najlepszą przysługę sobie i swoim interesom handlowym a również ułatwią sobie osiągnięcie politycznych swych celów, o ile one wprost nie są niezgodną z interesami Anglii lub Ameryki.

Nadto ten sam dziennik donosi z Waszyngtonu, że tam również oficjalne stwierdzenie zbliżenia się Niemiec zrobiło jak najlepsze wrażenie.

Wedle doniesień tego dziennika Mac Kinley z wiosną zamierza powołać napowrót do życia komisję dla opracowania traktatu handlowego z Niemcami.

Wiedeń 13 grudnia. Z bardzo dobrego źródła dowiadujemy się, iż car na wiosnę roku przyszłego przybyć ma do Wiednia. Z tego powodu też przyspieszono roboty roboty około nowego burgu, tak że apartamenty galowe do wiosny będą ukończone.

Paryż 12 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych rozdano złotą księgę, dotyczącą wycofania wojsk tureckich z Krety i wyboru ks. Jerzego greckiego generalnym komisarzem Krety. Zawiera ona dokumenty za czas od 1 października do końca listopada br.

Paryż 12 grudnia. Z Algieru donoszą, że antysemityczny prezydent miasta Regis, został wczoraj z powodu mowy, jaką wygłosił przeciw generalnemu gubernatorowi Algieru, zasuspendowany na 3 miesiące.

Rzym 13 grudnia. Italie donosi, że konferencja przeciw anarchizmowi zawieszona została i przedmieję je napowrót po 15 stycznia przy wyłącznym współdziałaniu naczelników misji.

Wiedeń 12 grudnia. Polit. Correspondenz donosi, że władze austriackie zawiadomione zostały przez wielkie firmy spedycyjne, iż niektóre towarzystwa żeglugi parowej powołują się na istnienie dżumy w Austrii i z tego powodu nie chcą przyjmować austriackich pasażerów na pokłady swych okrętów. Polit. Correspondenz stwierdza, że dżuma w Austrii od czasu owych trzech wypadków śmierci w szpitalu wiedeńskim, które nie miały wcale charakteru epidemicznego, zgoła nie istnieje i władze tutejsze nie miały powodu do zarządzania środków profilaktycznych. Powyższe zarządzenia zagranicznych towarzystw żeglugi polegają przeto albo na zlej woli, albo na grubej nieświadomości.

Wiedeń 13 grudnia. Namiestnik Piniński wyjechał z powrotem do Lwowa.

Wiedeń 13 grudnia. Wiener Abendpost donosi, że studja nad projektami kolei lokalnych (Tanersbahn i Predelbahn) z całą gotowością w ministerstwie kolei żelaznych w dalszym ciągu się przeprowadza, że jednak dotychczas nie powzięto stanowczej decyzji co do żadnego z tych projektów.

Katowice 13 grudnia. Przy szymbie „Czeladź” kolo Sosnowic zostało sześciu ludzi przez nagły wybuch pary zabitych, a czterech ciężko oparzonych.

Praga 13 grudnia. Miejsowości Klappai grozi znowu katastrofa, gorsza jeszcze od kwietniowej z r. b., skutkiem usunięcia się góry, u stóp której leży. W ciągu 24 godzin ostatnich usunęła się ziemia ponownie o 1 1/2 metra, tworząc niebezpieczne rysy i szczeliny. Wielka panika ogarnia ludność mimo, że władze wszystko zarządziły, aby wcześniej zapobiedz niebezpieczeństwu.

Wiedeń 13 grudnia. Cesarz nadal byłemu ministrowi kolejowemu fmp. Gutenbergowi, przy sposobności przeniesienia go w staly stan spoczynku, godność barona.

Wiener Zeitung ogłasza rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych dotyczące tak aptekerskich na rok 1899.

Zadar 12 grudnia. Wczoraj dało się tu uczuć

o godzinie 2 1/2, nad ranem silne trzęsienie ziemi, które wyrządziło znaczne szkody.

Madryt 13 grudnia. Sagasta zamierza przed ratyfikowaniem traktatu pokojowego z Ameryką północną rozwiązać kortezy i przeprowadzić nowe wybory.

Praga 13 grudnia. Doniesienia dzienników o ponownem usunięciu się ziemi w pobliżu miejscowości Klappai mają być przesadzone. Niepokojące pogłoski wywołało prawdopodobnie zupełnie nieznaczne usunięcie się ziemi, spowodowane opadami atmosferycznymi w dniach ostatnich.

London 13 grudnia. Znany anatom, lekarz przybywcy królowej Wiktorji, Willam Jenner, umarł.

Teleprawy giełdowe i targowe.

Wiedeń 13 grudnia. Gielda pnieńska. Wczoraj po zamknięciu giełdy wczorajniej notowano: Kredyty 389 —, Weg. Kredyty 389 —, Anglobanki 166 —, Wiedeński „Bankverein” 265 —, Uniony 274 —, Laenderbank 236 95, Sztachany 364 62, Lombardy 64 75, Elbe-talia 261 73, Kolej północno-zachodnia 246 —, Tatumowe 123 75, Rima 285 75, Alpy 195 75, Renta majowa 101 15 Weg. renta koronowa 97 65 Lusy tureckie 57 70 Marki niemieckie 69 01 Tendencja mocna.

Berlin 13 grudnia. Gielda wczorajszą wieczorną: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane Wiener Parität.) Kredyty 224 75 (359 39), Sztachany 154 60 (364 67), Lombardy 28 25 (66 12), Discont 195 40. Tendencja słabsza z powodu podniesienia dyskontu prywatnego.

Telegram giełdowy. Wiedeń, dnia 13 grudnia godz. 2 min. —

Alpiny	182 —	Galie oblig prop.	97 50
Akcje kredytowe	357 50	Wied. losy	—
Kredyty weg.	387 —	Akcje tyton.	123 50
Anglobanki	165 50	4% Pół krajowej	—
Uniony	294 —	z roku 1898	97 40
Ludwici	—	Elbshale	261 —
Nordbany	—	Landerbank	234 —
Lombardy	65 50	Renta złota weg.	120 10
Lusy tureckie	57 60	Bankverein	265 —
Sztachany	362 —	Wspólna renta p.	—
Czerniowieckie	294 50	Ruble	128 —

Przyjechali do Lwowa.

dnia 13 grudnia 1898 r.
HOTEL EUROPEJSKI. T. Baczyński ze Stanisławowa. T. Zawilowski z Kopeczyńca. H. Mierzeński z Dubowic. O Sola z Wysocka i Iwonicki z Cieszanowa. Ks. W. Machowicz z Tarnowa.
HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja l. 3, pierwszorzędny hotel, restauracja i kawiarnia. M. hr. Rey z Przebrowa. I. hr. Milewski z Wiednia. M. hr. Ziemiecka i E. Jaxa Chronowscy z żoną z Krakowa. M. Schmeja z Białej. Ks. L. Solecki z Brzeżan. Major w. Eberle z Czortkowa. S. Romoszynski z siostrą i St. Morgalec ze Słodnicy. E. Dobrzyłowska z Moskwy. E. Jasiewicz z Wilna. S. Kaźmiński z Warszawy

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.)
Nowy Zarząd restauracji Wgo pana Jankowskiego, przy alcy Halickiej l. 10, poleca smaczne i zdrowe potrawy. Abonament na obiady w lokalu i do domów po cenach umiarkowanych. 2105 1—4 Z szacunkiem A. Voise.

Dr. Zygmunt Ashkenazy
lekarz chorób kobiecych i specjalista masażu
ordynuje we Lwowie
ulica Wałowa liczba 2, I. piętro.

Kantor wymiany
C. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje

wszelkie papiery wartościowe i monety
po najdokładniejszym kursie dziennym
nie licząc żadnej prowizji.

IDEALEM KOBIEC jest piękna karnacja i ta delikatna cera arystokratyczna, która stanowi rzeczywistą piękność. Bez zmarszczek, zrostu i plam czerwonych, zdrowa i czysta blona oto są skutki osiągnięte zapomocą jedynego cudenego użycia CRÈME SIMON Pudre i Mydła SIMONA.

Należy zażądać prawdziwą markę: J. SIMON w Paryżu.
W Galicji: We Lwowie w aptekach PP. Mikolascha, Ehrbara, Wewiórkiego, Ruckera, w Krakowie u PP. Wiszniewskiego, Redyka, Trauczynskiego i we wszystkich składach perfum, galanterijnych, w bazarach etc. 308

Do dzisiaj, numeru dołącza się cenik
wn Karola Rudolfa Wernera.

TEATR hr. SKARBKA.
Dziś:
Zakłęty zamek
operetka w 3 aktach A. Berl; muzyka K. Milló kera.

OSOBY:
Hrabia Giersburg, mgmat i pin zamku Mysłowski
Koralia Bohusz
Bouelli, rządu zanku hrabiego Klewicz
Mateusz, bęgoty włosańca Kicim
Marsya, bęgoty córka Bronkowsk
Sobek Orzełski
Jedek Borucki
Krystyna Weigel
Róża, jej wychowanka Kliszewska
Bonstet Kratochwil
H. Hentrich przy aacie hrabiego Neaman
Carolembert Różański
Szymon, szynkarz wiejski. Solański

białe. o. Balowe suknie podobno mają być także w karnawale sukienne i fala koronek pokryte; koronki zapowiadają ogólne panowanie. Francja dostarczać ich będzie olbrzymimi masami!

Pisząc tyle dla dorosłych osób, czuję zawżę w duszy żal, że się pomija młodzieźki — wesoły światek. Jeszcze to tam, dzięki Bogu, kwestja mody migren nie sprowadza, lecz już pewna próżność, chęć podobania wczesnie budzić się zaczyna.

Sukienki panienek od lat 12 stosując się do ogólnej mody, robią się także od góry obcisłe, u dołu szersze. Sianiczki na figury niewyroblone stale widzimy bluzkowe, z przodu w kontrafaldy ułożone, z tyłu z odcinanym karczkiem.

Malutkie od lat 8 noszą sukienki empire, tylko, że karczek obecnie dłuższy zachod i na figurę! oszły futerkami, a spódniczka w kontrafaldy zapisowana nie jest tak długą jak dawniej, widac z pod niej pończoszki zupełnie.

Plaszczki dla panienek do lat 12 robią wszystkie formy szachowej, przody proste na dwa rzędy guzików zapięte, plecy także proste trochę na bokach się ściągające. Koltierz mały wyrzynony, futrzany i także kłapecki na rekawach. Długość plaszczka, jak i sukienki.

Dla starszych panienek od lat 13 zakłady podług fasonu ogólnie noszonego, dosyć długie, futerkami obszyte.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w środę po raz drugi „Zakłęty zamek”, operetka w 3 aktach Karola Millóckera; jutro we czwartek „Zakłęty zamek”, operetka.

W teatrze poznańskim odegrano obraz dramatyczny „Rok 1838”, oznaczony drugą nagrodą na konkursie tow. „Stella”. Autorem tego utworu, będącego epizodem z życia Mickiewicza, jest siedemnastoletni Henryk Zbierzchowski ze Lwowa.

„Chrystus”, posąg dłuta Piusa Welońskiego, ustawiony został przed kościołem św. Krzyża w Warszawie.

Z izby sądowej.

Kraków 13 grudnia. (Morderstwo.)

Współoskarżona zna Hucusia Marjanna d winy się nie poczuwa. Męża do zbrodni nie namawiała, a zeznając na policji w pierwszym śledztwie potwierdziła wszystko to co mówił pisarz, sama atoli nie zeznawała.

Następnie przesłuchano trzech świadków; parobka, zięcia i córkę zamordowanego, poczem rozprawę odroczone do dzisiaj.

Dziś przed południem w dalszym ciągu przesłuchiwano świadków, którzy zeznali szczegóły co do ostatnich chwil życia zamordowanego Szostka.

Nowy Sącz 12 grudnia.

Dziś rozpoczął się drugi proces przeciwko 70 osobom oskarżonym o rozruchy antysemityczne w Starym Sączu dnia 25 czerwca br. Przebieg tych rozruchów opisywaliśmy obszernie swego czasu. Obwinieni twierdzą, iż myśleli, że wolno żydów bić, gdyż po wsiach ludzie chodzili z kartkami i ogłaszali, że władze pozwolą na rabunek żydów w dniu 25 czerwca.

Do rozprawy powołano 91 świadków, potrwa ona 5 dni.

Gospodarstwo przemysłowe i handel.

Wiedeń 13 grudnia. (Gielda zbożowa.) Na targu efektywnym tendencja sta, obrotów prawie wcale nie było. Ceny nominalnie niezmiennione. W spekulacji terminowej notowano: pszenica na wiosnę zł. 9 66, żyto na wiosnę zł. 8 35, owies na wiosnę zł. 6 18, kukurudza na maj-czerwiec zł. 5 17.

Wiedeń 13 grudnia. (Spirytus.) Spirytus kontyngentowany z natychmiastową dostawą zł. 18; na gruzden zł. 15 20.

Z izby handlowej. Lwów 12 grudnia. Posiedzenie wczorajsze izby handlowej rozpoczął przewodniczący dr. Marchewicki odczytaniem reskryptu cesarskiego wystosowanego do prezydenta ministrów, a wyrażającego przyjęcie przez cesarza adresu holdowniczego, w którym i izba handlowa wzięła udział.

Wiadomość tę przyjęli zgromadzeni oklaskami.

Potem jeszcze po mało znaczących dyskusjach uchwalono parę mniejszych poprawek w odpowiedziach ankiety w sprawie reform ustawodawstwa spółek akcyjnych, poczem polecono tak poprawioną ankietę odesłać do ministerstwa sprawiedliwości.

Na tem narady zakończono.

Następne posiedzenie izby handlowej, które będzie XIII z rzędu plenarnem posiedzeniem, zwolane będzie na najbliższy poniedziałek, tj. 17 bm.

Na ostatnim posiedzeniu komitetu To warzystwa gospodarskiego galic. p. Langie referował sprawę rozdania pozostałych z przeszłego roku kwot stypendyjnych uczniom szkoły rolniczej w Dublanach, po zaciągnięciu bliższych wyjaśnień od obecnego dyrektora Frommela i powzięciu uchwały, że komitet wyjątkowo tylko odstępuje od zasady, by stypendja te rozdawać uczniom pierwszego roku przed upływem pierwszego kursu, zapadły na wniosek referenta jednomyślnie następujące uchwały: 1) Stypendjum imienia śp. Henryka Janki w kwocie 120 zł. przeznaczają się dla ucznia Edwarda Nowaka i tegoż zaleca się do uwzględnienia kuratorce fundacji. 2) Stypendja z fundacji śp. Maciaga o 300 zł. rocznie przeznaczają się Nowakowi Franciszkowi, zaś o 200 zł. rocznie Juszcakiewiczowi Władysławowi i tychże zaleca się kuratorowi fundacji do uwzględnienia. 3) Stypendjum imienia śp. hr. Krasickiego o 100 zł. rocznie nadaje się uczniowi Janowi Tustanowskiemu. 4) Stypendja te wypłaci się w dwóch ratach półrocznych z tem zastrzeżeniem, że gdyby którykolwiek z powyższych uczniów uzyskał tymczasem miejsce funduszowe, wypłata następnej raty stypendjum będzie wstrzymaną.

P. hr. Brunicki im

Henryk Le Roux.

Władca Chwili.

Z francuskiego.

Mer oddalił się z dwoma artylerzystami i zaraz prędko. Ludzie włożyli między uszy dzbanu dróg i niesli go między sobą. Postawili naczynie na ziemi przed kapitanem, który natychmiast rozkazał: — Napełnijcie wodą puchar dla tego człowieka i kibel dla jego mufa. Wszyscy patrzyli z zdumieniem, jak wlewano wodę do przyniesionych naczyń, jednakowoż nie poruszali się nikt. Rozkaz kapłana był dla Kabyla niespodziewany, jednakowoż nie uznawał się jeszcze za pobitego. Zwiłżywszy usta wodą, wylał pogardliwie resztę na ziemię. Nie odchodził jednak, lecz stał dalej przed oficerem, uśmiechając się ironicznie. — Czego chcesz jeszcze? — zapytał La Vendôme podrażniony. — Musiałem właśnie w tej chwili myśleć o tem — odparł rekkab, uśmiechając się jeszcze ciągle — jaki okrzyk rozpacz wydałby-

ście, samochwalecy, gdybym teraz tak kopnął nogą ten dzbanek, żeby aż się przewrócił. Przy tych słowach uczynił ruch, jakby natychmiast chciał wykonać to, co mówił. Aczkolwiek jednak wszyscy mieli dzikie uczucie strachu, jednakowoż ani jeden wykrzyknął, ani jeden ruch nie zdradził rekkabowi, że jego wyzwanie było okrucieństwem katem. Naturalna energia kapłana wzrosła w jego życiu wojskowym do tego stopnia, że w chwili zdecydowanej, która pewnym naturom daje samą przez się władzę nad innymi. Czuł wyraźnie, że w tej chwili — może po raz ostatni — wszyscy dokoła niego zgromadzeni mieli jedną myśl, że trzymał ich do pewnego stopnia w rękę i dlatego mógł się na coś odważyć, co wychodziło daleko poza granice tego, czego od nich do tej pory wymagać musiał. Przystąpił szybko do Kabyla i zapytał groźnie, krzyżując ręce na piersiach: — Chciałbyś przewrócić ten dzban, aby się napaść naszą rozpaczą, ponieważ myślisz, że nie mam więcej wody. Oto — patrz! Kapitan podniósł nogę i kopnął z całej siły naczynie, które się przez chwilę chwilało i potem upadło. Woda wylała się na piasek.

Był to naprawdę czyn rozpacz, który wykonał kapitan, aby rekkaba w prowadzić w błąd. Wszyscy, którzy stali dokoła niego i widzieli wodę znikającą w piasku, zrozumieli jego zamiar i pochwalili jego decyzję. Ani z tobą i dzieci nie wyrwał się okrzyk nagan; mężczyźni stali bez ruchu: uczucie honoru było w nich silniejszym niż instynkt. Kapitan jednak musiał być przygotowany na to, że reakcja niedługo każe na siebie czekać i dlatego nie mógł pozwolić na to, aby Kabyl dłużej jeszcze pozostał. Jedną ręką chwycił go za ramię, a drugą wskazał na bramę. — Widziałeś? — Widziałem. — A zatem idź ztąd. XXIII. — Żeby tylko chcieli wykonać jakiś nowy atak, aby to ponure wzburzenie między ludźmi raz nareszcie ustało — pomyślał kapitan, gdy brama zamknęła się za rekkabem i zabarykadowano ją znowu. Życzenie jego musiało się spełnić zaraz następnego nocy. Kluani posiadali dokładne wiadomości o

marszu obydwóch generałów francuskich i sądzili, że obrońcy Fontaine-Froide jeszcze o tem nie wiedzą. Dlatego postanowili przystąpić natychmiast do nowego ataku, zanim ta wieść dobrze do Francuzów i doda im nowej odwagi. Rozrzutność kapłana co do wody całe zachowanie się obłożonych doprowadziło ich do przekonania, że w Fontaine-Froide rozporządzą jakimiś nieznanymi źródłami pomocniczymi i że pragnienie samo nie odda ich w ręce Kabylów. Dlatego postanowili wykonać z całą farsą atak, zanim generałowie francuscy zmuszą ich do ucieczki w góry. Cały dzień przeszedł nadzwyczaj spokojnie. Około południa niebo pokryło się nagłe chmurami. Deszcz wprawdzie nie spadł, ale lekka mgła przynajmniej do pewnego stopnia orzeźwiła ludzi, zmęczonych i wyczerpanych. Gdy La Vendôme o godzinie dziewiątej wieczorem zaczął z merem obchodzić wały, mówili strażnicy, że przez cały dzień z obozu Kluanów nie padł ani jeden strzał, nie dał się słyszeć ani jeden okrzyk. Ponieważ zanosilo się na to, że noc będzie bardzo ciemna, a mgła zdawała się coraz więksią, kazal kapitan zapalać wszędzie ognie, aby w razie napadu można było lepiej mierzyć do Kabylów.

— Powiedziałem teraz plan — rzekł poważnie do mera, gdy znaleźli się sam na sam na tarasie — którego wykonanie zależy w przeważnej części od pana. Utrzymać się dłużej nie możemy, to też chodzi o to, aby stać wycofać się z honorem i w możliwie najmniejszych stratach. Kabyle prawdopodobnie wykonają tę nocny nowy atak. Nie zaskoczy on nas niespodziewanie, a przygotowawem wszystkie środki, aby go odeprzeć. Mam zamiar, korzystając z mgły, zrobić w cieczkę i opanować znowu szopy, w których byli spahowie. Stamtąd możemy przed świtem rozpocząć odwrót do Tizi-Uzu. Rannych, dzieci i kobiety weźmiemy w środek, a my sami utworzymy czworobok. Ręczę za udanie się mego planu, gdy tylko będziemy mogli przedostać się przez bród, zanim nieprzyjaciel spróbuje naszą ucieczkę. Mer uściślał kapitanowi rękę i zgodził się na jego plan w zupełności. — Jest to dla mnie nadzwyczaj polesem — mówił dalej kapitan — że jutro powiem tu będzie sztandar buntowników, dlatego też proszę pana o pozwolenie założenia lontu w prochowni w ten sposób, aby w dwie godziny po naszym wyjściu cały budynek wraz z tymi barykadami wyleciał w powietrze. (Ciąg dalszy nastąpi)

ORBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite

POSZUKUJĄ POSADY.

WOLNE POSADY.

SPRZEDAŻ.

ROZMAITOŚCI.

NA GWIAZDKĘ

Rycerze spiący w Tatrach

WINO własnego chowu

Resztki

MAGAZYN A. KRZYSZTOFOWICZA

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. października 1898.

Do Lwowa przychodzą:

Ze Lwowa odchodzą:

Własnego wyrobu najlepszą MASĘ WOSKOWĄ na podłogi i prawdziwą MASĘ FRANCUSKĄ na posadzki jakoteż Aparata do froterowania podłóg poleca

Łyżwy

Handel żelazny, Lwów, plac Kapitulny 1. 1.

Redaktor odpowiedzialny Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański.

Właściciele i wydawcy: Dr. K. Ostaszewski-Barański, M. Schmitt i A. Milski.

Z Drukarni M. Schmitta i Sp. pod zarządem Ludwika Ringla.

SIROP du Dr. FORGET. Irrytacje Piersiowe, KASZLE, KOKLUSZ, FLEOMY, BEZSENNOŚĆ. Paryż, 28, ul. Bergasse.

Karty do grania. Fabryki Piatnka. Whistowe, Piquetowe, Tarokowe, Niemieckie, Francuskie pasjansowe, karty dziecięce.

Alojzy Hübner. Lwów, Rynek 38.

Boże. drzewko się zbliża; polecamy na upominki wielki wybór nowości dla Pań i Panów.

GÓRSKI i SZYDŁOWSKI. Lwów, plac Marjański 1. 8.

Ważne dla Pań! Tyko za 10 złr. wycyżyc się można kroju francuskiego pod gwarancją.

ułańskich derek końskich. sprzedane zostają najrychlej za połowę ceny.

Z DOSTAWY. pozostałych jeszcze 2.000 sztuk wielkich.

M. HUNDBAKIN. Bergasse Nr. 3, Wiedeń.

Magazyn A. Krzysztofowicza. Lwów, plac Halicki 1. 2.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. października 1898.

Do Lwowa przychodzą: Z KRAKOWA na dworzec główny posp. 5:10 rano, osob. 9:05 rano, posp. 1:30 w południe, osob. 6:10 wieczorem.

Ze Lwowa odchodzą: DO KRAKOWA osob. 4:10 rano, posp. 8:35 rano, osob. 8:50 rano, posp. 2:50 po południu, osob. 6:40 popoł., posp. 10:40 wieczorem.

Własnego wyrobu najlepszą MASĘ WOSKOWĄ na podłogi i prawdziwą MASĘ FRANCUSKĄ na posadzki jakoteż Aparata do froterowania podłóg poleca

Łyżwy. Halifax* dobre, para zł. 1.20. Halifax* ze stalowymi nożami 1.70.

NAJWIĘSI CHIFFONNI, SHIRTINGI, w szatach i naustry sprzedawane hurtowo. JANA RIEDLA. Próbki za darmo posyłam.

Ziołka karpackie. Znakomite te ziołka są bardzo skuteczne w zadawionym kaszlu, chrypcie, zapaleniu, cierpieniach piersiowych, bolu gardła i t. p.

E. STENZLA w Kołomyi. Na składzie także w aptekach Piotra Mikolasach i Wewiorskiego we Lwowie; dr. Beila w Stanisławowie; Aichmullera w Strzyju i Nahlka w Brzeżnach.

Strzedz się imitacji! Prawdziwe takti egipskie marka „NIL“ z najlepszym papierem „Vergé combustible“ nie gasną i nie czernieją w paleniu.

BRACIA ELSTER. Lwów, ul. Akademicka 1. 10. Kupcom rabat.

Już wyszły z druku PRAKTYCZNE PRZEPISY PIECZENIA „CIĄST ŚWIĄTECZNYCH“ Florentyny i Wandy. Wydanie szóste pomnożone obejmując:

Dozkonale Strucla, Kołacz, Bułki, Brosze i t. p. Najrozmaitsze Piacki jak: orzechowy, z masy jabłkowej, dakletoj, prowancki, nugat i t. p.

Mazurki jak: marcepanowy, czekoladowy, pomarańczowy, makaroznikowy, z kasztanami i t. p.

Ciastka deserowe. Najrozmaitsze. Ciastka do kawy, herbaty i czekolady.

Pierniki toruńskie anizowe, kapucyńskie doskonale po wódce i t. p.

Andruty kruche, Fladerki, Zwiabeczki i t. p.

Cena 60 centów. Po przesłaniu przekazem pocztowym 66 ct. uskutecznią przesyłkę franco.

Drukarnia narodowa St. Mabeckiego i Sp. Lwów — Hotel Żorża.

Józef Komorowski zegarmistrz. we Lwowie, Akademicka 1. 5. poleca 2022 1-2 ZEGARY W NAJNOWSZYCH WYROBACH. Pendułowe do sal sądowych, konsolkowe i kominowe.

Magazyn specjalno-galanteryjny pod firmą „An bon marche“ KESMARMY & ILLÉS NASTĘPCA Władysław Ciechulski we LWOWIE, róg placu Marjańskiego i ul. Teatralnej 1. 2, dom kapitulny.

Porcelanę stołową, fajanse angielskie, szkło czeskie i francuskie z pierwszorzędných fabryk w ogromnym wyborze po cenach bardzo przystępnych.

TADEUSZ OKORNICKI MAGAZYN PORCELANY I SZKŁA we Lwowie, ulica Halicka 1. 4.

PASTYLEK GERAUDEL'A. Nieomylnych w leczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego, Zapalenia opłucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irrytacji piersiowej, Astmy, etc.

Tanie i dobre. Nasze konserwy z jarzyn w puszkach blaszanych hermetycznie zamkniętych (groseck cukrowy, fasolka, szparagi, pomidory, pieczarki, soki, kompoty, marmolady i t. p.).

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjański 1005

Własnego wyrobu najlepszą MASĘ WOSKOWĄ na podłogi i prawdziwą MASĘ FRANCUSKĄ na posadzki jakoteż Aparata do froterowania podłóg poleca

Łyżwy. Halifax* dobre, para zł. 1.20. Halifax* ze stalowymi nożami 1.70.

ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 1. 38.

NA ŚWIĘTA!!! poleca handel towarów korzennych win i delikatesów LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie ulica Batorego liczbą 2, świeży transport artykułów świątecznych, a mianowicie:

Obwieszczenie. Mam zaszczyt oznajmić jak najprzejmiej Szanownej P. T. Publiczności, że przyjmuję zamówienia na Kawę, Herbatę, Rum, Oliwę, Ryż, Makarony, Delikatesy, Owoce południowe, Ryby, Owoce, Wina i t. d.

Fabryka i skład powozów M. MICHALSKI we Lwowie, ulica św. Michała liczbą 6 wykonuje i ma na składzie wszelkiego rodzaju powozy, wózki, tarantasy i sanie.

E. BREDT i Spółka Fabryka maszyn, kotłów parowych i aparatów miedzianych, edlawarna żelaza i metali w OTTYNJI między Stanisławowem a Kocomyją.

Kompletne urządzenia gorzelni i browarów: Kotły parowe żelazne różnych systemów aparatu kolumnowego, wszelkiego rodzaju aparatu i roboty kolarzkie miedziane, rury miedziane i żelazne, wentyle, kurki, wogóle armatura itd.

Plany i kosztorysy darmo. Wszelkie rekonstrukcje i naprawy jak najtaniej. Ceny umiarkowane.